
Coordenação de Desenvolvimento Territorial 
Integrado
14/03/2023

Missão / Objetivos 

Responsável pela Coordenação técnica da política de desenvolvimento integrado 
do território paranaense, visando à sustentabilidade local e regional; planejar o 
fortalecimento dos canais de relacionamento territorial do Estado e promover a 
cultura do planejamento estratégico.

 

Divisão de Planejamento Regional
 

Gestora
Daniela Andreia Schlogel | daniela.schlogel@sepl.pr.gov.br 

 

Equipe
Cleber Diego Martins da Silva | cleber.dmsilva@sepl.pr.gov.br 
Eliziane do Rocio B. W. Gervasio | eliziane.gervasio@sepl.pr.gov.br
Heron Bronholo Gonçalves  | heron.goncalves@sepl.pr.gov.br
Rosangela Lopes Amaro | rosangela.amaro@sepl.pr.gov.br
Rhuan Marques Savarin |  rhuansavarin@sepl.pr.gov.br
 
Estagiária
Caroline Todeschini Gabrielle | caroline.gabrielle@sepl.pr.gov.br

 

 



Divisão de Planejamento Municipal

Gestor 
Marcelino Manhani Junior | marcelinom@sepl.pr.gov.br 

Equipe
Assessor Técnico - Conecta399
Eliseu Raphael Venturi | eliseu.venturi@sepl.pr.gov.br 
Camille Lima Cardoso | camille.lima@sepl.pr.gov.br
 
Assessoria
Cleverton Luiz Pereira | clevertonpereira@sepl.pr.gov.br
Flávia Barboza Santos | flaviabsantos@sepl.pr.gov.br
Lenise Rosseto da Silva | lenise.rosseto@sepl.pr.gov.br

 

Contato

 

PARANÁPREVIDÊNCIA
R. Inácio Lustosa, 700, Bloco A, 2º andar - São Francisco, Curitiba - PR, 80510-000

Secretaria de Estado do Planejamento - SEPL
E-mail: sepl@sepl.pr.gov.br

Telefone: (41) 3313-7800


